
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06720
 Del: 04/10/2013
 Esecutivo da: 07/10/2013
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 
Accertamento di entrata della somma di € 250.000,00, proveniente dalla Regione Toscana, e 
contestuale impegno generico di spesa per la realizzazione del progetto di infomobilità 
"RE.MO.T.E (Rete Monitoraggio Traffico ed Eventi) per l’ampliamento della rete di monitoraggio 
dati del traffico, accessi ZTL e gestione multicanale dei parcheggi del Comune di Firenze" - C.O. 
130002

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con  Deliberazione  n.  39/266  del  25.7.2013,  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di 
previsione  2013,  unitamente  al  Bilancio  Triennale  2013/2015  ed  alla  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2012/G/00332  è stato approvato il PROGETTO DI 
INFOMOBILITA’ “RE.MO.T.E (Rete Monitoraggio Traffico ed Eventi) per l’ampliamento della 
rete di monitoraggio dati del traffico, accessi ZTL e gestione multicanale dei parcheggi del Comune 
di Firenze”, presentato in risposta al Decreto regionale n. 2613/2012 di approvazione dell’avviso per 
la presentazione dei progetti  nell’ambito dell’attività IV.4 del POR CReO 2007-2013 – Linea di 
intervento IV.4a.; 

- il  Decreto  regionale  n.  2613/2012  sopra  richiamato  stabilisce  i  termini  e  le  modalità  per  il  
finanziamento  degli  interventi  da  realizzare  a  cura  dei  Comuni,  con un contributo massimo  per  
progetto pari ad € 250.000,00: stabilisce, altresì, che il contributo possa arrivare fino ad un massimo  
del 50% dell’intervento presentato, restando a carico del beneficiario una quota di cofinanziamento  
pari ad almeno il 50% del costo ammissibile; 

- con  la  citata  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  2012/G/00332,  il  Comune  di  Firenze  ha 
ritenuto opportuno partecipare al bando richiamato, includendo nella proposta progettuale presentata 
alcuni  progetti  già  approvati  sul  tema  dell’infomobilità  e  della  gestione  della  viabilità  cittadina 
(Deliberazioni della Giunta n. 419/2010 e n. 282/2011), ai fini di realizzare ulteriori interventi di  
ampliamento  della  rete  di  monitoraggio  dei  dati  inerenti  il  settore  della  mobilità,  attraverso  il 
potenziamento  degli  strumenti  di  gestione  e  controllo  delle  aree  maggiormente  critiche  per  la  

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06720



mobilità  cittadina,  l’installazione  di  altre  telecamere,  il  potenziamento  del  controllo  semaforico, 
nonché con sistemi innovativi di monitoraggio del livello di occupazione dei parcheggi;

- il progetto di i-mobility “RE.MO.T.E. (Rete Monitoraggio Traffico ed Eventi) per l’ampliamento 
della rete di monitoraggio dati del traffico, accessi ZTL e gestione multicanale dei parcheggi del  
Comune  di  Firenze”,  presentato  in  risposta  all’avviso  regionale,  ammonta  a  complessivi  € 
1.227.250,00,  articolato come da quadro economico di cui alla proposta progettuale; 

- in caso di ammissione del progetto alla contribuzione, il  Comune di Firenze si è impegnato alla  
compartecipazione del finanziamento del progetto stesso per un importo pari al 79,63% del costo  
ammissibile, per un importo complessivo di € 977.250,00, di cui: 

1. € 125.000,00 a carico degli stanziamenti inseriti in Bilancio quali spese per il personale impiegato e 
costi della struttura necessari ai fini dell’espletamento di tutte le attività inerenti la realizzazione del 
progetto;

2. € 176.000,00 quale quota parte del c.o. 100269 (importo complessivo dell’intervento € 200.000,00) 
di cui al progetto approvato con Deliberazione n. 282/2011;

3. € 676.250,00 di cui al progetto approvato con Deliberazione  di Giunta n. 2010/G/419 e successiva 
rimodulazione (c.o. 100024, 110045, 100102, 110688 e 100103 ), finanziato per € 346.250,00 con 
risorse comunali ed per i restanti € 330.000,00 con i finanziamenti provenienti da altri enti;

Dato atto che:
− con Decreto Dirigenziale Regionale n. 6362 del 28/12/2012 è stata approvata la graduatoria relativa 

al Bando regionale;
− la  proposta  del  Comune  di  Firenze  è  stata  ritenuta  ammissibile  ed  è  stata  definita  la  quota  di  

finanziamento, pari al contributo richiesto, per un importo di € 250.000,00; 
− con il Decreto regionale sopra richiamato è stata approvata anche  la bozza di Convenzione che 

stabilisce  modalità  e  tempi  di  esecuzione,  termini  e  durata,  modalità  di  rendicontazione,  
monitoraggio e obblighi dell’ente beneficiario;

− la Convenzione di cui sopra è stata sottoscritta nel mese di aprile u.s. ed ha durata di 24 mesi (fino al  
31/03/2015);

− rispetto al costo complessivo del progetto, la Regione eroga un contributo di € 250.000,00, di cui il  
20%, pari a € 50.000,00, all’inizio dei lavori e che, pertanto, si prevede di incassare nell’anno 2013,  
mentre  la  restante  parte  del  contributo  viene  erogato  sulla  base  degli  stati  di  avanzamento  del 
progetto  e  delle  spese  effettivamente  sostenute  e  rendicontate  secondo  le  modalità  stabilite 
dall’Autorità di Gestione e di Pagamento del POR CReO 2007-2013, quota che si prevede dunque di 
incassare nel corso dell’annualità 2014;

Dato atto che, in sede di predisposizione del Bilancio di previsione 2013-2015, è stato inserito nel Piano  
Investimenti 2013 – 2015 (annualità 2013) il Codice Opera:130002 – “Ampliamento reti di monitoraggio 
dati di traffico ed eventi, accessi ztl e gestione multicanale dei parcheggi” – REMOTE – contributo regionale  
(vedi anche c.o. 100269,110045,100102,110688 e 100103) POR CReO decreto 6363/2012;

Ritenuto, ciò esposto, di procedere con il presente atto dirigenziale, alla costituzione dell’accertamento di  
entrata ed all’assunzione di impegni  di  spesa generici per l’importo complessivo di € 250.000,00,  quale  
contribuzione che perverrà dalla Regione Toscana al Comune di Firenze per la realizzazione dell’intervento 
“Ampliamento  reti  di  monitoraggio  dati  di  traffico  ed  eventi,  accessi  ztl  e  gestione  multicanale  dei  
parcheggi” – REMOTE -  afferente al Codice Opera 130002;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli Artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267, del 18.8.2000 e s.m.i.;

Visto l’Art. 81 – comma 3° del vigente Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’Art 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06720



DETERMINA

1. Di dare atto che, come evidenziato in narrativa, il Comune di Firenze è risultato beneficiario, sulla  
base  del Decreto Dirigenziale Regionale n. 6362 del 28/12/2012, di un contributo di € 250.000,00,  
proveniente dalla Regione Toscana, per la realizzazione del progetto di info mobilità denominato  
“RE.MO.T.E.  (Rete  Monitoraggio  Traffico  ed  Eventi)  dati  del  traffico,  accessi  ZTL e  gestione 
multicanale dei parcheggi del Comune di Firenze”;

2. Di dare atto che, in sede di predisposizione del Bilancio di previsione 2013-2015, è stato inserito nel 
Piano Investimenti 2013 – 2015 (annualità 2013) il Codice Opera:130002 – “Ampliamento reti di 
monitoraggio dati di traffico ed eventi, accessi ztl e gestione multicanale dei parcheggi” – REMOTE 
–  contributo  regionale  (vedi  anche  c.o.  100269,110045,100102,110688  e  100103)  POR  CReO 
decreto 6363/2012; 

3. Di  puntualizzare  che  l’importo  complessivo  del  suddetto  progetto,  ammesso  a  beneficiare  del 
contributo  regionale,  risulta  pari  ad  €  1.227.250,00  di  cui  €  977.250,00  quale  quota  parte  di  
finanziamento comunale così ripartito: 

− € 125.000,00 a carico degli  stanziamenti  inseriti  in Bilancio quali  spese per il  personale 
impiegato e costi della struttura necessari ai fini dell’espletamento di tutte le attività inerenti 
la realizzazione del progetto;

− la  restante  quota  di  €  852.250,00  afferente  ai  Codici  Opera   100269,  100024,  110045, 
100102, 110688 e 100103, come indicato in narrativa;  

4. Di procedere, pertanto, sulla base del Decreto Dirigenziale Regionale n. 6362 del 28/12/2012, alla  
costituzione,  sul  Capitolo  n.  43078,  dell’accertamento  di  entrata  della  somma  di  €  250.000,00 
precisando che, nell’anno 2013 si prevede l’incasso del  20% del contributo, pari ad € 50.000,00,  
mentre l’incasso della restante parte del contributo è previsto nel corso dell’annualità 2014. 

5. Di procedere, altresì, alla contestuale assunzione del relativo impegno generico di spesa dell’importo  
di € 250.000,00,  sul Capitolo di spesa n. 52696; 

6. Di dare, infine, atto che la contribuzione di cui trattasi sarà trasferita al Comune di Firenze dalla  
Regione Toscana, secondo le modalità dettagliate nella Convenzione sottoscritta fra il Comune di  
Firenze e  la Regione Toscana sulla  base dello schema di  cui  al  Decreto Regionale  n.  6362 del 
28/12/2012, come dettagliatamente indicato nella parte narrativa del presente provvedimento.

ALLEGATI INTEGRANTI

- COMUNICAZIONE RT E DECRETO
- CONVENZIONE

Firenze, lì 04/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Tartaglia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43078 0 13/002242 00 250000
2) 52696 0 13/006077 00 250000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 07/10/2013 Responsabile Ragioneria
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06720



Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06720


